qui regarde ce sacrement, s'étend à son corps seulement et à ce corps tout entier, pour que celui-ci tout entier vive et soit mù par lui et seulement en lui. **8.** Dans le corps humain il y a une seule âme, partout présente tout entière par son être, mais cependant de manière différente par sa vertu et son opération ; de même dans l'Église il y a en tous un seul Esprit, mais de manière différente par l'opération, la fonction et la grâce. Dans le corps humain, ce ne sont pas les membres qui ont pris leur place et choisi leur rang, leur position, leur rôle ; ainsi dans le corps du Christ non plus personne n'a pris sa place, n'a choisi sa position et son rôle, n'a déterminé son rang. **9.** Dans le corps humain il y a des activités diverses, mais les membres ont cependant besoin les uns des autres selon une admirable dépendance et s'entraident avec une très serviable charité ; ainsi dans le corps du Christ tous sont nécessaires les uns aux autres : aucun n'est superflu et aucun ne se suffit à lui-même, en sorte que celui qui a davantage n'ait rien de trop et que celui qui a moins ne manque de rien^a, mais que tous se livrent mutuellement dans la communion de la charité. **10.** Dans le corps humain les membres inférieurs, plus grossiers et plus endurcis, supportent les membres plus élevés, plus délicats et plus essentiels à la vie, tout en recevant d'eux la vie et la force ; ainsi dans le corps du Christ les charnels et les actifs ont à sustenter les spirituels et les contemplatifs dans leurs nécessités corporelles et reçoivent d'eux ce qui est incomparablement meilleur, les biens spirituels¹. C'est ce qui fait dire au bienheureux Apôtre : « Si nous avons semé en vous les biens spirituels, est-il extraordinaire que nous récoltions vos biens matériels^{b2} ? » Ni l'œil n'est capable de marcher
 1802 B à terre, ni le pied d'éclairer le corps : ces deux fonctions

2. Sur I Cor. 9, 11 : cf. S. AUGUSTIN, *In Ps. 103*, 3, 9 (37, 1365) ; *In Ps. 102*, 12 (37, 1326).

tamen utrumque necessarium est, etsi non utrumque per unum membrum potest.

11. Itaque, qui omnia potest Deus, cum per se posset omnibus sufficere ac quod vellet efficere, vult tamen, pro officio caritatis fraternae, in corpore suo locum necessitatis existere et humilitatis causam, quatenus *frater fratrem adiuvans* sit sicut *civitas fortis* et munita. Iuvant igitur inferiora membra superiora ac iuvantur ab ipsis, similiter et paria atque invicem omnino omnia. 12. Et qui omnibus praedestinavit hic temporalem necessitudinem non deesse et in futuro beatitudinem adesse differenter ac suo modo, ipse etiam praedestinavit differentiam ac modum et quid cuique conferret. Et qui per se hic sustentare ac ibi consummare potest universos, praedestinavit quantum, quomodo, quando, ubi et per quos singula singulis provenirent. Non enim ipse mundum fecit et alii regendum contradidit, sed neque fortuito in eo quid contingit. Ipse qui fecit regit, sine cuius voluntate neque folium ab arbore defluit, neque passer super terram cadit. 13. Qui ergo praedestinavit in caelo suis vitam, his praedestinavit ipse in mundo viam; qui praedestinavit ibi praemium, ipse praedestinavit hic meritum; qui daturus est ibi gloriam, ipse dat hic gratiam. Non enim ille promittit et alius facit; immo quod praedestinavit ut fieret, ipse facit ut fiat; et qui praedestinavit illic gradum, ipse praedestinavit modum quo pertingatur ad ipsum. 14. Nec tamen, ut quidam delirant, si Deus

a. Cf. Prov. 18, 19 || b. Cf. Matth. 10, 29

1. Les idées développées par Isaac sur la prédestination dans les sermons 34, 35, 36, sont nettement augustinienes. On en trouvera ci-dessous le résumé dans la *Note compl.* 25, p. 347.

2. Cf. la définition de S. AUGUSTIN devenue classique : « Haec est praedestinatio sanctorum, nihil aliud : praescientia scilicet et praeparatio beneficiorum Dei quibus certissime liberantur quicumque

sont pourtant nécessaires au corps, même s'il ne peut les exercer toutes deux à l'aide d'un seul membre.

11. Aussi Dieu qui est tout-puissant et qui serait capable de suffire par lui-même à tout et de réaliser tout ce qu'il voudrait, veut cependant, pour l'exercice de la charité fraternelle, que dans son corps existe matière à dépendance et occasion d'humilité, afin que le frère aidant son frère soit comme une cité puissamment défendue^a. Les membres inférieurs aident donc les supérieurs et sont aidés par eux; il en est de même de ceux qui sont appariés et de tous absolument les uns vis-à-vis des autres. 12. Celui qui a prédestiné pour tous dans la vie présente la solidarité et dans la vie future la béatitude avec des différences et des modes particuliers, a lui-même prédestiné aussi ces différences et ces modes et ce qu'il donnerait à chacun¹. Lui qui peut par lui-même les soutenir tous ici-bas et les rendre parfaits là-haut, a prédestiné la mesure, la manière, le temps, le lieu, les intermédiaires par lesquels chaque don parviendrait à chacun. S'il a lui-même créé le monde, ce n'est pas pour en abandonner à un autre le gouvernement; et rien non plus ne s'y produit par hasard. Le créateur lui-même gouverne : sans sa volonté pas une feuille ne se détache de l'arbre, pas un passereau ne tombe sur le sol^b. 13. Celui même qui a donc prédestiné pour les siens la vie au ciel leur a prédestiné la voie dans le monde; celui même qui a prédestiné la récompense là-haut a prédestiné ici le mérite; celui même qui donnera là-haut la gloire donne ici la grâce². S'il promet, ce n'est pas pour qu'un autre réalise; bien plus, ce qu'il a prédestiné à être, lui-même le fait être; et lui qui a prédestiné un rang là-haut a prédestiné lui-même la manière de l'atteindre. 14. Non point, comme le disent follement quelques-uns,

liberantur » *De dono persever.*, 35 (45, 1014). — Sur la prédestination, voir GUILLAUME DE SAINT-THIERRY, *In Epist. ad Rom.*, l. 5 (180, 640).

praedestinavit huic vitam, quomodocumque hic vixerit ac quidquid egerit, pertinet ad ipsam. Sed qui praedestinavit huic vitam, praedestinavit quoque ut sic vivat quod pertinet ad ipsam, id est aut sua ipsius, non tamen ab ipso, tali aut tali iustitia, aut alterius fide vel oratione, aut sicut ipse novit unicuique distribuere. Quia quod praedestinavit, ipse facit, et quod praeparavit, ubi simul ac semel omnia statuit, quando vult, sicut praeparavit, tribuit.

15. Sed dicitis : Si Deus unicuique suorum sicut praedestinavit salutem, sic praedestinavit modum perveniendi ad ipsam, tunc non potest secus ac vivit vivere, qui praedestinatus est sic vivere, et quem facit Deus sic vivere, sicut nec perire potest, qui salvari praedestinatus est. Vere tamen perire potest qui praedestinatus est. Sic enim salvari potest ac perire potest. Perire etenim potest etiam qui non peribit, et aliter vivere potest qui aliter non vivet.

16. Haud enim praedestinavit Deus talem non posse perire qui, cum sit liberi arbitrii, in alterutrum flecti potest, nec aliter ac vivit posse vivere, sed simpliciter sic vivere et non perire. Valde namque diversa sunt non perire et non posse perire. Alterum ergo praedestinavit, alterum minime, qui tamen utrumque donavit. Nam

121 aut *scripsi*: ut *m* || 123 Quia *scripsi*: qui *m* || 132 tamen *scripsi*: nam et *m*

1. Sur la distinction entre pouvoir périr et périr, cf. S. AUGUSTIN, *De corrept. et gratia*, 31-34 (44, 935-937). Le prédestiné « peut périr » d'une possibilité abstraite et « in sensu diviso », mais en fait il ne périra pas : la prédestination porte sur un fait réel non sur une possibilité. — Sur cette distinction, cf. *Somma Sententiarum* : « Hoc non potest esse ut aliquis praedestinatus sit et damnatur. Per se enim verum est : iste potest damnari, quod ideo verum est quia posset non esse praedestinatus. Sed non est verum : iste praedestinatus potest damnari, quia non potest utrumque esse ut praedestinatus sit et damnatur. » I, 12 (176, 63). On trouve cette distinction « coniunctim, disiunctim » dans P. LOMBARD : « Si enim cum dicitis : praedesti-

que si Dieu a prédestiné pour quelqu'un la vie, il y parvienne quelles que soient sa conduite et ses actions. Mais celui qui a prédestiné pour quelqu'un la vie a prédestiné aussi qu'il se conduise de manière à y parvenir ; cela ou bien grâce à tel degré de justice qui soit à lui en propre, bien que non pas de lui, ou bien grâce à la foi et à la prière d'un autre, ou bien selon qu'il sait lui-même distribuer à chacun. Il réalise lui-même ce qu'il a prédestiné ; et ce qu'il a préparé par une seule décision portant sur tout l'ensemble, il l'accorde quand il le veut, comme il l'a préparé.

15. Mais vous allez dire : « Si Dieu a prédestiné pour chacun des siens le salut et aussi le moyen d'y parvenir, alors celui-là ne peut vivre autrement qu'il ne vit, qui est prédestiné à vivre ainsi et que Dieu fait vivre ainsi ; et de même celui-là ne peut périr, qui est prédestiné au salut. » En vérité pourtant le prédestiné peut aussi périr¹ : il peut être sauvé et il peut périr. Car celui-là même peut périr qui, en fait, ne périra pas ; et celui-là peut vivre autrement qui, en fait, ne vivra pas autrement. 16. Dieu n'a nullement prédestiné que cet homme ne puisse périr : doué du libre arbitre, il peut pencher de côté ou d'autre ; Dieu ne l'a pas prédestiné à ne pouvoir vivre autrement qu'il ne vit ; Dieu l'a prédestiné simplement à vivre ainsi et à ne pas périr. En effet il y a une très grande différence entre ne pas périr et ne pas pouvoir périr. La première de ces alternatives est objet de la prédestination, l'autre nullement ; et cependant toutes deux sont des dons de

natus non potest damnari, intelligas ita : id est non potest esse ut praedestinatus sit et damnatur, verum dicitis, quia coniunctim intelligis ; falsum est autem, si disiunctim, ut si intelligas istum non posse damnari, quem dico praedestinatum : potuit enim non esse praedestinatus, et ita damnatur. » *Sent.* I, *dist.* 40, 1. Cf. *Sent.* I, *dist.* 38, 2. Cf. S. THOMAS, *S. Th.* I, q. 23, art. 6, ad 2 et 3. — Cf. S. ANSELME, *De concordia praesc. et praedestin.* 1, 3 (158, 511-512) ; 2, 3 (*id.*, 520-521) ; 3, 14 (*id.*, 540). — Inutile de souligner que ces distinctions ne font pas disparaître ni même n'atténuent beaucoup le mystère.

posse perire, naturae est nostrae; non perire, suae est misericordiae; perire autem, nostrae erit culpa ac iustitiae suae. Unde qui praedestinatus est, perire potest per mutabilitatem naturae, sed non peribit propter praedestinationem gratiae. *Generatio caelestis servat eum*, qui si omnino perire non posset, servatione opus non haberet. **17.** Praedestinatum est ergo ne pereat qui perire potest; et utique non peribit, cum perire possit, quia praedestinatus est. Hoc enim impossibile est, praedestinatum hunc esse et perire. Necesse est enim ut, si praedestinatus est, non pereat, ne praedestinatio fallat; non ut perire non queat, cum hoc praedestinatio certo non contineat.

18. Itaque qui praedestinavit filiae liberationem, ipse propter ipsam matris praedestinavit orationem et per apostolos impetrationem. Unde ut efficeretur quod futurum erat et aliter fiendum non erat, quod tamen aliter fieri poterat, nec superflua invenitur matris sollicitudo, nec Domini quasi dissimulatio, nec discipulorum pia oratio; immo, sicut modus quo fieret quod sic fiendum erat, omnia apparent necessaria. Nec ut oriretur per ipsum in Dei dispositione verbum novum, sed ut consilium com-

a. Cf. I Jn 5, 18

1. « Ne pas périr tient à sa miséricorde; périr tiendra à notre faute et à notre justice. » On voit paraître ici l'idée augustinienne de la « massa damnata » de laquelle sont extraits les élus. Cf. *Serm.* 55, 4 : « Hic de communi massa perditionis quasi de lapicidio, aliis iuste derelictis, alii pie eruuntur, et ex his, sub manibus caedentium, alii franguntur et abiciuntur, alii perdurantes perficiuntur... » Cf. S. AUGUSTIN, *De Civ. Dei*, 21, 12 (41, 727) : « ... ut nullus ab hoc iusto debitoque supplicio nisi misericordia et indebita gratia liberetur... » Cf. *De div. quaest. ad Simplic.*, 1, 16 (40, 121), etc. — Il n'y a pas parallélisme entre prédestination et réprobation. L'Élu proclame : je suis sauvé par la miséricorde de Dieu. Le damné dit : je suis damné par ma faute. Cf. S. BERNARD : « De caetero, libero arbitrio nec extra ipsum quaeratur damnationis causa, quod iam non damnat nisi propria culpa; nec ab ipso salutis merita, quod sola salvat misericordia. » *De gratia et lib. arbitrio*, 42 (182, 1024).

1803 B Dieu. Pouvoir périr tient à notre nature; ne pas périr tient à sa miséricorde; périr tiendra à notre faute et à sa justice¹. Ainsi le prédestiné peut périr du fait de sa nature changeante; mais à cause de la prédestination de la grâce il ne périra pas. « La génération céleste le sauve² » : s'il lui était absolument impossible de périr, il n'aurait pas besoin de salut. **17.** L'objet de la prédestination est donc que ne périsse pas celui qui peut périr; et assurément, bien que pouvant périr, il ne périra pas, puisqu'il est prédestiné. Il est en effet impossible que cet homme soit prédestiné et périsse. Il est nécessaire, s'il est prédestiné, qu'il ne périsse pas, pour que la prédestination ne soit pas en défaut. Il n'est pas nécessaire qu'il ne puisse pas périr, car cela n'est pas contenu avec certitude dans la prédestination.

18. Ainsi celui qui a prédestiné la libération de la fille a prédestiné à cause d'elle la prière de la mère et son impetration par les apôtres². Pour que fût réalisé ce qui arriverait, ce qui n'advierait pas autrement et cependant aurait pu être autrement, ni la sollicitude de la mère ne se révèle superflue, ni ce semblant d'indifférence du Seigneur, ni la prière bienveillante des apôtres. Au contraire, en tant que mode selon lequel se réaliserait ce qui devait se réaliser, toutes ces circonstances apparaissent nécessaires. Ce n'était pas pour que se produisît par là une parole nouvelle dans le plan de Dieu, mais pour que

2. Il faut demander à Dieu même ce qu'il veut nous donner. Cf. *supra*, *Serm.* 33, 1799 A; *Serm.* 36, 1811 D - 1812 A. L'homme doit prier pour sa persévérance. Cf. S. AUGUSTIN, *De corrept. et gratia*, 10 (44, 922); *De dono persever.*, 3-4 (45, 996-997); 12 (45, 1000); 15 (45, 1002); 63 (45, 1031), etc. *De praedest. sanct.*, 15 (44, 972); 22 (44, 976); 41 (44, 990). Cf. S. THOMAS : « Praedestinatur a Deo salus alicuius, ut etiam sub ordine praedestinationis cadat quiddam hominem promovit in salutem : vel orationes propriae vel aliorum, vel alia bona, vel quiddam huiusmodi sine quibus aliquis salutem non consequitur. » *S. Th.* I, q. 24, art. 8, c.

pleretur aeternum. **19.** Qui autem aut negare aut aliter praestare potuit, hoc sic maluit, quatenus in uno pluribus conferret : filiae videlicet donum sanitatis, matri debitum pietatis, discipulis officium caritatis. Et qui foris non respondit mulieri verbum, intus in muliere simul et apostolis operabatur ipse Patris Verbum. Et qui iusta ac occulta ratione filiam tradiderat Satanae in vexationem carnis, quasi accepta inde occasione, iuxta quod **1803 D** *omnia bonis cooperantur in bonum*, matri ac discipulis creavit meritum virtutis. **20.** Nam qui suorum *et maxime domesticorum curam non habet, fidem negavit et est infideli deterior* : hoc pro matre et filia. Pro discipulis autem ac matre : *Qui viderit aliquem in necessitate positum, et clausurit viscera sua ab eo, non est caritas Patris in eo.* **175** Dum igitur istis meritum acquiritur et filia tandem sanitati redditur, solus daemon est cui a Domino illuditur, sicut scriptum est : *Draco iste quem formasti ad illudendum ei.* Si enim hoc provenire inde praescisset, puellam vexare utique nolisset, nisi quod eum sicut excaecavit ita et obduravit malitia.